
  

Deliberazione n. 40/2015 -1/12- 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 
 

 

Il giorno 25 del mese di giugno dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione n. 10 del 22 

giugno 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 febbraio 2013, 

così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Massimiliano MONNANNI Presidente  == 

Giovanni DEL PRETE  Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI  Consigliere  == 

Simone MASSIMILLA Consigliere X  

Antonino MOLINARO Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Massimiliano MONNANNI == == == 

Giovanni DEL PRETE  X   

Mauro CATENACCI  == == == 

Simone MASSIMILLA X   

Antonino MOLINARO X   

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore AA.GG., ha adottato la 

seguente  

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 25 GIUGNO 2015 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA POLIFUNZIONALE PER LA TERZA 

ETA’ NEL COMPLESSO DI S. EUFEMIA IN ROMA VIA GIUSEPPE ANTONUO 

GUATTANI, 17 1° LOTTO – APPROVZIONE STATO FINALE DEI LAVORI - C.U.P. 

D89G13000060005 

 

VISTO  lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il 



  

Deliberazione n. 40/2015 -2/12- 

Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 del 28 novembre 

2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

PREMESSO: 

 che questo Ente è proprietaria del complesso di S. Eufemia sito in Roma via Giuseppe Antonio 

Guattani, 17, proveniente dall’ex Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza – I.P.A.B. - 

“Conservatorio Opera Pia di S. Eufemia” ; 

 che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 giugno 2013 ha approvato le Linee Guida 

per la trasformazione dell’attuale Casa di Riposo in Struttura Polifunzionale per la Terza Età per 

incrementare i servizi per la terza età, in piena sinergia con Roma Capitale, ma al contempo attuare 

il piano triennale di risanamento economico della struttura conformemente agli obiettivi 

programmatici dell’istituto ; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 48 del 26 giugno 2013 è stato approvato il 

Documento Preliminare alla Progettazione per la realizzazione della Struttura Polifunzionale per la 

Terza Età nel complesso di S. Eufemia ai sensi dell’articolo 15 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 

ottobre 2010 e s.m.i. ; 

 che sempre con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 48 del 26 giugno 2013 è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. 163 del 12 

aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., la Sig.ra 

Valentina Bonaldi, nonché costituita la struttura di supporto tecnico-amministrativo all’attività del 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 

aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 10 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., 

nell’ambito dell’intervento di realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel 

complesso di S. Eufemia ; 

 che con Ordinanza Presidenziale 31 del 29 ottobre 2013 è stato affidato l’incarico per l’attività di 

supporto tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del Procedimento, di cui all’articolo 

10 comma 7 del D.Lgs.163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e all’articolo 10 comma 5 del D.P.R. 207 del 

5 ottobre 2010 e s.m.i., all’Architetto Stefano Onori ; 

 che con Ordinanza Presidenziale 29 del 26 settembre 2013 è stata approvata preventivamente 

l’ipotesi progettuale per la realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel 



  

Deliberazione n. 40/2015 -3/12- 

complesso di S. Eufemia, redatta dall’Architetto Gennaro Scarpino, finalizzata esclusivamente 

all’acquisizione del parere preventivo della Soprintendenza per i Beni Architettonici e 

Paesaggistici per il Comune di Roma ai sensi dell’articolo 21 comma 4 del D.Lgs. 42 del 22 

gennaio 2004 e s.m.i. ; 

 che la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per il Comune di Roma ha rilasciato 

l’Autorizzazione sui Beni Culturali ai sensi dell’articolo 21 comma 4 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 

2004 e s.m.i. con nota del 21 ottobre 2013 protocollo 17922 ; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 76 del 22 novembre 2013 è stato 

approvato il Progetto Preliminare per la realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza 

Età nel complesso di S. Eufemia, redatto dall’Architetto Gennaro Scarpino, per un investimento 

complessivo di € 2.000.000,00 ; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 5 del 5 febbraio 2014 è stato approvato il 

Progetto Definitivo per la realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel 

complesso di S. Eufemia, redatto dall’Architetto Gennaro Scarpino, per un investimento 

complessivo di € 2.000.000,00 ; 

 che l’ASL RM/C – U.O.C. Servizio Interzonale – ha rilasciato il parere Igienico Sanitario con nota 

del 10 aprile 2014 protocollo 23400 ; 

 che l’Architetto Gennaro Scarpino ha rilasciato in data 11 aprile 2014 idonea Dichiarazione 

Asseverata nella quale viene stabilito espressamente che l’attività, oggetto degli interventi previsti 

nel Progetto Esecutivo, non è sottoposta ai controlli di Prevenzione Incendi indicati nell’articolo 2 

del D.P.R. 151 del 1 agosto 2011 e s.m.i. ; 

 che la Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture / Area Genio Civile - ha rilasciato 

l'Autorizzazione Sismica, ai sensi degli articoli 93 e 94 del D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i., 

con nota del 17 giugno 2014 protocollo 2014-0000288501 posizione 16867 ; 

 che è stata presentata la Segnalazione Certificata di Inizio Attività, ai sensi dell’articolo 19 della 

Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., al II Municipio – Roma Capitale in data 13 maggio 2014 

protocollo 47799 ; 

PRESO ATTO : 



  

Deliberazione n. 40/2015 -4/12- 

 che con Ordinanza Presidenziale 8 del 3 marzo 2014 è stato affidato l’incarico professionale di 

redazione del Progetto Esecutivo all’Architetto Gennaro Scarpino ; 

 che con Ordinanza Presidenziale 4 del 16 gennaio 2014 è stato affidato l’incarico professionale di 

Coordinatore della Sicurezza all’Ingegnere Francesca De Angelis ; 

ESAMINATA la Validazione del Progetto Esecutivo per la realizzazione della Struttura Polifunzionale 

per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia - 1° lotto - resa dal Responsabile Unico del Procedimento 

Sig.ra Valentina Bonaldi ai sensi dell’articolo 55 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ; 

DATO ATTO : 

 che con delibera del Consiglio di Amministrazione 30 del 16 maggio 2014 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo per la Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel 

complesso di S. Eufemia – 1° lotto -, per un importo complessivo di € 805.200,00 di cui € 

577.933,81 a base di gara ed € 227.266,19 per somme a disposizione della Stazione Appaltante ; 

 che con Ordinanza Presidenziale 18 del 21 maggio 2014 è stato affidato l’incarico professionale di 

Direttore dei Lavori all’Ingegnere Carmine Parrillo ; 

 che con Ordinanza Presidenziale 19 del 21 maggio 2014 è stato affidato l’incarico professionale di 

Collaudatore Tecnico-Amministrativo all’Ingegnere Adriano Alemanno ; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 32 del 16 maggio 2014 è stata approvata 

la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai 

sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., per l’esecuzione dei 

lavori di realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia 

– 1° lotto - ; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 42 del 17 giugno 2014 è stato aggiudicato 

definitivamente l’appalto, ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e 

s.m.i., alla costituenda Associazione Temporanea di Imprese composta dall'impresa Frattini Group 

srl (capogruppo) e dall'impresa Edilstrade srl (mandate), con sede in Roma via Giulio Pasquati, 

220, al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 542.952,58 di cui € 244.890,96 già 

oggetto del ribasso offerto ed € 16.085,53, quali oneri della sicurezza, € 29.863,96, quali costi della 

sicurezza, € 252.112,13, quale manodopera, non soggetti a ribasso, per l’esecuzione degli 



  

Deliberazione n. 40/2015 -5/12- 

interventi di Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. 

Eufemia – 1° lotto - ; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 51 del 23 luglio 2014, nel prendere atto 

che l’impresa Frattini Group srl, con sede in Roma via Giulio Pasquati, 220, ha comunicato con 

nota pervenuta in data 21 luglio 2014 protocollo 1681 di voler rinunciare alla costituzione 

dell’Associazione Temporanea di Imprese, prevista dall’articolo 37 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 

2006 e s.m.i., e assumere in proprio l’esecuzione dei lavori avendo comunque tutti i requisiti 

previsti nella Lettera di Invito del 22 maggio 2014 protocollo 1152, è stato aggiudicato 

definitivamente l'appalto, ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e 

s.m.i., all'impresa Frattini Group srl, con sede in Roma via Giulio Pasquati, 220, al prezzo 

complessivo dell’appalto, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 542.952,58 di cui € 244.890,96 già 

oggetto del ribasso offerto ed € 16.085,53, quali oneri della sicurezza, € 29.863,96, quali costi della 

sicurezza, € 252.112,13, quale manodopera, non soggetti a ribasso, per l’esecuzione degli 

interventi di Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. 

Eufemia – 1° lotto - ; 

ATTESO : 

 che in data 28 agosto 2014 è stato stipulato il Contratto d'Appalto tra gli Istituti Riuniti di 

Assistenza Sociale - Roma Capitale e l’impresa Frattini Group srl per l’esecuzione degli interventi 

di Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia – 1° 

lotto - al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 542.952,58 di cui € 244.890,96 già 

oggetto del ribasso offerto ed € 16.085,53, quali oneri della sicurezza, € 29.863,96, quali costi della 

sicurezza, € 252.112,13, quale manodopera, non soggetti a ribasso ; 

 che in data 1 settembre 2014 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra gli Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale - Roma Capitale e l’impresa Frattini Group srl per l’esecuzione degli 

interventi di Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. 

Eufemia – 1° lotto - ; 

DATO ATTO CHE: 

 che l’impresa Frattini Group srl ha rimesso le Dichiarazioni di Conformità degli Impianti con nota 

pervenuta in data 20 maggio 2015 protocollo 1068 ; 



  

Deliberazione n. 40/2015 -6/12- 

 che l’Ingegnere Carmine Parrillo ha rimesso gli atti di Stato Finale dei Lavori, l’aggiornamento 

degli Elaborati di Progetto Esecutivo e l’aggiornamento dei Manuali d’Uso e Manutenzione con 

note pervenute in data 10 giugno 2015 e 22 giugno 2015, rispettivamente con protocollo 1212 e 

1318 ; 

 che l’Ingegnere Adriano Alemanno ha rimesso l’Attestazione di Prestazione Energetica, il 

Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti e il Collaudo Tecnico Amministrativo con nota 

pervenuta in data 10 giugno 2015 protocollo 1213 ; 

 che l’Ingegnere Carmine Parrillo ha rimesso la Dichiarazione Asseverata del 20 febbraio 2015 con 

cui attesta che le opere realizzate sono conformi al parere rilasciato dalla Soprintendenza per i Beni 

Architettonici e Paesaggistici per il Comune di Roma sui Beni Culturali, ai sensi dell’articolo 21 

comma 4 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i. con nota del 21 ottobre 2013 protocollo 17922  

 che l’Ingegnere Carmine Parrillo ha rimesso la Dichiarazione Asseverata del 20 febbraio 2015 con 

cui attesta che le opere realizzate sono conformi al parere rilasciato dall’ASL RM/C – U.O.C. 

Servizio Interzonale – con nota del 10 aprile 2014 protocollo 23400 ; 

 che l’Ingegnere Adriano Alemanno ha depositato in data 22 gennaio 2015 protocollo 2015-

0000029618 posizione 16867 il Collaudo Statico relativo all'Autorizzazione Sismica rilasciata 

dalla Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture / Area Genio Civile -, ai sensi degli 

articoli 93 e 94 del D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i., con nota del 17 giugno 2014 protocollo 

2014-0000288501 posizione 16867; 

 che l’Ingegnere Carmine Parrillo ha depositato in data 19 giugno 2015 protocollo 61156 il 

Certificato di Collaudo Finale relativo alla Segnalazione Certificata di Inizio Attività, ai sensi 

dell’articolo 19 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., presentata al II Municipio – Roma 

Capitale in data 13 maggio 2014 protocollo 47799 ; 

 che l’Ingegnere Francesca De Angelis ha rimesso la Dichiarazione Asseverata del 20 febbraio 

2015 con cui attesta che le opere sono state realizzate nel pieno ed assoluto rispetto di quanto 

previsto nel Titolo IV del D.Lgs. 81 del 9 aprile 2009 e s.m.i. ; 

 che il Geometra Nello Mari ha depositato in data 7 maggio 2015 protocollo RM0304354/2015 la 

variazione catastale presso l’Agenzia del Territorio di Roma ; 



  

Deliberazione n. 40/2015 -7/12- 

CONSIDERTATO che sussistono tutte le condizioni per approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori 

per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel 

complesso di S. Eufemia – 1° lotto - ; 

RITENUTO pertanto, di approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori per l’esecuzione degli interventi 

di Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia – 1° lotto -

SU PROPOSTA del  Responsabile del Settore AA.GG.; 

VISTO il D.Lgs. 163 del 16 aprile 2006 e s.m.i. ; 

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore AA.GG. sulla regolarità amministrativa dell’atto 

SENTITO il Parere del Responsabile del Settore E.F.; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità 

DELIBERA 

1. Di approvare il Conto Finale dei Lavori e la relativa Relazione sul Conto Finale, ai sensi 

dell’articolo 200 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., redatti dall’Ingegnere Carmine 

Parrillo, in qualità di Direttore dei Lavori, per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione della 

Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia – 1° lotto -, per un importo 

complessivo di € 766.720,65 di cui € 550.117,53 per lavori, € 175.702,73 per Somme a 

Disposizione ed € 40.900,39 per Economie . 

2. Di approvare il Quadro Tecnico Economico Finale per un importo complessivo di € 766.720,65 

così ripartito : 

numero descrizione 

importo 

netto 

totale 

parziale 

importo 

oneri 

previdenziali 

importo 

iva 
totale 

% 

 

€ € € € € % 

         
I - SOMME PER LAVORI 550.117,53   0,00 55.011,75 605.129,28 79% 

         



  

Deliberazione n. 40/2015 -8/12- 

A1 

Lavori Ante Gara 

82,92 

1 importo soggetto a ribasso 279.872,19         

2 
importo non soggetto a ribasso - oneri 

sicurezza 
16.085,53         

3 
importo non soggetto a ribasso - costi 

sicurezza 
29.863,96         

4 
importo non soggetto a ribasso - 

manodopera 
252.112,13         

5 totale   577.933,81       

6 iva 10%       57.793,38   

7 Totale         635.727,19 

A2 

Lavori Post Gara   

1 importo soggetto a ribasso 268.220,23         

75,04 

2 
importo non soggetto a ribasso - oneri 

sicurezza 
15.460,90         

3 
importo non soggetto a ribasso - costo 

sicurezza 
29.777,96         

4 
importo non soggetto a ribasso - 

manodopera 
243.106,36         

5 totale   556.565,45       

6 importo soggetto a ribasso 268.220,23         

7 importo ribasso del 12,499% 33.524,85         

8 totale   234.695,38       

9 
importo non soggetto a ribasso - oneri 

sicurezza 
15.460,90         

10 
importo non soggetto a ribasso - costo 

sicurezza 
29.777,96         

11 
importo non soggetto a ribasso - 

manodopera 
243.106,36         

12 totale   523.040,60       

13 iva 10%       52.304,06   

14 Totale         575.344,66 

A3 

Lavori di Completamento Funzionale   

1 importo soggetto a ribasso 14.468,42         

3,88 

2 
importo non soggetto a ribasso - oneri 

sicurezza 
822,96         

3 
importo non soggetto a ribasso - costo 

sicurezza 
845,39         

4 
importo non soggetto a ribasso - 

manodopera 
12.748,56         

5 totale   28.885,33       

6 importo soggetto a ribasso 14.468,42         

7 importo ribasso del 12,499% 1.808,41         

8 totale   12.660,01       

9 
importo non soggetto a ribasso - oneri 

sicurezza 
822,96         

10 
importo non soggetto a ribasso - costo 

sicurezza 
845,39         

11 
importo non soggetto a ribasso - 

manodopera 
12.748,56         

12 totale   27.076,92       

13 iva 10%       2.707,69   



  

Deliberazione n. 40/2015 -9/12- 

14 Totale         29.784,61 

         
II - SOMME A DISPOSIZIONE 102.462,54   2.584,49 17.780,58 122.827,61 16 

         

B 

Progettazione Preliminare - articolo 17 D.P.R. 207/2010 

1,28 

1 onorario - DM 140/2012 7.721,24         

2 previdenza 4%     308,85     

3 totale   8.030,09       

4 iva 22%       1.766,62   

5 Totale         9.796,71 

         

C 

Progettazione Definitiva - articolo 24 del D.P.R. 207/2012 

2,29 

1 onorario - DM 140/2012 13.838,07         

2 previdenza 4%     553,52     

3 totale   14.391,59       

4 iva 22%       3.166,15   

5 Totale         17.557,74 

         

D 

Progettazione Esecutiva - articolo 33 del D.P.R. 207/2010 

1,42 

1 onorario - DM 143/2013 8.564,96         

2 previdenza 4%     342,60     

3 totale   8.907,56       

4 iva 22%       1.959,66   

5 Totale         10.867,22 

         

E 

Direzione dei Lavori - articolo 147 del D.P.R. 207/2010 

2,78 

1 onorario - DM 143/2013 16.787,99         

2 previdenza 4%     671,52     

3 totale   17.459,51       

4 iva 22%       3.841,09   

5 Totale         21.300,60 

         

F 

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione - articoli 17, 24, 33 e 151 del D.P.R. 207/2010 

1,57 

1 onorario - DM 143/2013 9.481,64         

2 previdenza 4%     379,27     

3 totale   9.860,91       

4 iva 22%       2.169,40   

5 Totale         12.030,30 

         

G 

Rilievi Architettonici ed Accatastamenti - articolo 17 del D.P.R. 207/2010 

0,71 
1 onorario 4.450,08         

2 iva 22%       979,02   

3 Totale         5.429,10 

         

H 

Collaudo Tecnico Amministrativo - articolo 216 del D.P.R. 207/2010 

1,36 
1 onorario - DM 143/2013 8.218,41         

2 previdenza 4%     328,74     

3 totale   8.547,15       



  

Deliberazione n. 40/2015 -10/12- 

4 iva 22%       1.880,37   

5 Totale         10.427,52 

         

I 

Imprevisti 

0,00 
1 importo - 5% 0,00         

2 iva 10%       0,00   

3 Totale         0,00 

         

L 

Indagini Stratigrafiche, Storiche e Materiche 

0,46 
1 importo 2.899,97         

2 iva 22%       637,99   

3 Totale         3.537,96 

         

M 

Indagini Statiche 

0,46 
1 importo 2.899,97         

2 iva 22%       637,99   

3 Totale         3.537,96 

         

N 

Indagini Sottoservizi 

0,38 
1 importo 2.369,82         

2 iva 22%       521,36   

3 Totale         2.891,18 

         
         

O 

Indagini Preventive Ordigni Bellici 

0,16 
1 importo 1.004,16         

2 iva 22%       220,92   

3 Totale         1.225,08 

         

P 

Responsabile Unico del Procedimento - articolo 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 

1,51 1 importo - 2% 11.558,68         

2 Totale         11.558,68 

         

Q 

Supporto al Responsabile Unico del Procedimento - articolo 10 comma 5 D.Lgs. 163/2006 

1,53 1 importo - DM 140/2012 9.614,82         

2 Totale         9.614,82 

         

R 

Spese Amministrative 

0,06 

1 importo 459,10         

2 Totale         459,10 

         

S 

Spese di Gara / Commissione 

0,06 1 importo 457,01         

2 Totale         457,01 

         

T 

Contenziosi / Accellerazione / Variazione Prezzi - articolo 133 del D.P.R. 207/2010 

0,00 1 importo - 3% 0,00         

2 Totale         0,00 

         
III - ECONOMIE 40.900,39   0,00 0,00 40.900,39 

 

         



  

Deliberazione n. 40/2015 -11/12- 

U 

Somme Derivanti da Economie Generali 

5,06 1 importo 40.900,39         

2 Totale         40.900,39 

         
TOTALE 691.343,83   2.584,49 72.792,33 766.720,65 100% 

 

3. Di approvare il Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti e il Certificato di Collaudo Tecnico 

Amministrativo, ai sensi dell'articolo 141 comma 3 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e 

dell'articolo 234 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., per l’esecuzione degli interventi di 

Realizzazione della Struttura Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia – 1° 

lotto -, redatti dall’Ingegnere Adriano Alemanno, per un importo complessivo, esclusi gli oneri 

fiscali, di € 550.117,53 di cui € 247.355,40 già oggetto del ribasso offerto ed € 16.283,86, quali 

oneri della sicurezza, € 30.623,35, quali costi della sicurezza, € 255.854,92, quale manodopera, 

non soggetti a ribasso . 

4. Di approvare il Certificato di Ultimazione dei Lavori, ai sensi dell’articolo 199 del D.P.R. 207 del 

5 ottobre 2010 e s.m.i., per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione della Struttura 

Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di S. Eufemia – 1° lotto -, redatto dall’Ingegnere 

Carmine Parrillo, con termine dei lavori in data 31 gennaio 2015 e pertanto in tempo utile . 

5. Di approvare la transazione per le opere extra contratto compensative della penale applicata per il 

ritardo nell’esecuzione dei lavori, determinata in € 6.835,20 (€ 542,95 + € 26,65 X giorni 12) ai 

sensi dell’articolo 9 del Contratto d’Appalto del 28 agosto 2014, stabilite nel Verbale di Verifica 

dei Lavori del 12 gennaio 2015 ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e s.m.i. . 

6. Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del Bilancio di Previsione Esercizio 

2013 per € 73.308,76 e con fondi del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2014 per € 731.891,24 

ovvero per € 693.411,89 a seguito della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 8 del 15 

gennaio 2015 . 

7. Di disimpegnare l’impegno di spesa assunto di € 40.900,39 sul capitolo 10 art. 1 dei Bilanci di 

Previsione degli esercizi 2013 e 2014 quali Economie . 

8. Di autorizzare il Presidente all’emissione dei successivi atti . 

9. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile . 



  

Deliberazione n. 40/2015 -12/12- 

 

Il Vice Presidente  f.to Giovanni Del Prete     

Il Consigliere   f.to Simone Massimilla 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

   f.to Valentina Bonaldi 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 26 giugno 

2015. 

                              Il Funzionario 

               f.to Valentina Bonaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


